(1) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, layette 17, n° 15.
(2) La Romagne, dont Ravenne était la capitale.
(3) La Toscane, capitale Florence.
(4) La Rouille.
(5) La Terre de Labour, ancienne capitale Capoue.
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suis districtibus, mercatoribus et transeunlibus, debito
deducto Thelonio de securo ducatu debeat providere, sic
quod is, in cujus districtu quispiam spoliatur, ad restitu-
cionem ablatorum plenariam teneatur; super hiis autem
a prsedictis certain recipimus cautionem, volenles quod ipsa
strata ab omnibus publiée frequentetur et super observa-
tione plenaria prœmissorum, securus respectus ad nostram
Celsitudinem habeatur.

In cujus testimonium majestatis nostrœ sigillum prœsen-
tibus est appensum. Datum in Castris ante Burnendrut
tertio kalendas Aprilis indictione undecima Anno Domini

o o o

MCCLXXXIII regni vero nostri anno decimo.

XLVII*

Le comte Gui remet aux échevins et conseillers d'Ypres et
à leurs adhérents la forfaiture et les amendes qu'ils
avaient pu encourir lors de l'émeute appelée Coke-
rulle (1).

Octobre 1283.

Nous Guis Cuens de Flandres et Marchis de Namur fai¬
sons savoir a tous ke comme il fust einsi ke dou grief fait,
ki en lan del incarnation nostre seigneur mil deus cens et
quatre vins avint en no vile dyppre. le queil fait on apela et
apele lameismes Cokerulle li Eschievin et li Consaus de celi

(1) Archives d'Ypres, 2«bureau voûté,layettel,n°3 A; orig. scellé,
imprimé d'après une copie inexacte dans D'Oudegherst, éd. de Les-
broussart, II, 217-218.
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110e vile, et cil Ici a eaus se tinrent dune part se fussent rais
en no volentei del tout, de haut et de bas. Et nous aveniraes
diit en partie, sour ceaus des mestiers, et ceaus ki a eaus se
tinrent no volentei et no diit : et en celui diit retenu a dire

no volentei, et no diit, sour les Eschievins et le Consail de¬
vant dis et sour ceaus ki a eaus se tinrent : Nous des Es¬
chievins et dou Consail devant dis, et de ceaus ki a eaus se

tinrent, de tant conrae a eaus en touke, pour le coumun
proufit de le noe vile devant dite et par boenes raisons souf-
lisans disons en no diit, ke li Eschievin et li Consaus de le
noe vile dyppre, et cil ki a eaus se tinrent, soient quite et
délivré del avenue et dou grief fait devant dis. Et les qui-
tons frankement et entièrement del tout, des fourfais sil
avinrent de le leur partie et des amendes seles i eskeirent.
Et otroions et volons ke nous ne no successeur ne autres de

par nous ne de par successeurs, ne les en puissons tenir ne
destraindre. Et pour ce ke nos volons ke ces choses soient
fermes et bien tenues avons nous ces présentes lettres don¬
nées a nos Eschievins et au Consail de no vile dyppre et a
tous ceaus ki a eaus se tinrent saielees de no propre saiiel ki
furent faites et données an lari del incarnation nostre sei¬

gneur Jhesu Crist, mil, deus, cens, quatre vins et trois ou
mois de octembre.
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XLVIII

Le même comte cède aux bourgeois d'Ypres le droit de
change dans leur ville (1).

. 31 octobre 1285.

Nos Guido Cornes Flandrise, et Marchio Namucensis.
IJniversis prœsentibus et futuris notum fieri volumus : quod
nos Yprensis oppidi nostri meliorationem et augmentum et
oppidanorum ejusdem bene meritorum utilitatem affec¬
tantes consilio et deliberatione prœhabitis cambium et Jus
Cambiendi in oppido nostro Yprensi et omne jus, quod
nobis seu successoribus nostris coinpetit seu competere
potest in dictis cambio seu jure cambiendi oppidanis nostris
dicti Yprensis oppidi donamus concedimus et quilamus in
perpetuum. Et jus et auctoritatem cambiendi, cambium
exercendi etcamsores ibidem inslituendi concedimus ejusdem
oppidanis. Et promittimus bona fide eisdem pro nobis et
nostris successoribus, quod in dictis cambio seu jure cam¬
biendi nihil juris per nos vel alium vel alios reclamabimus
seu reclamari faciemus in futurum. Nos et nostros succes-

sores ad promissorum observationem obligamus. Hoc tamen
saivo quod Lumbardi qui ex concessione nostra cambium in
diclo oppido Yprensi nuuc exercent, hoc facere possint
usque ad tempus concessionis noslrœ prœdictse, a nobis
jam pridem eis factœ videlicel usque ad festum Beati Remi-
gii, quod erit anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
simo. In quorum omnium et singulorum testimonium prœ-

(t) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, boîte R, n» 2. Les
pièces 286 et 481 du 1er cartulaire de Flandre, aux Archives du
département du Nord, donnent la date précise de la 4e férié, avant
le jour de la Toussaint.
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sentes litteras sigilli nostri raunimine duximus roborandas.
Datiim anno domini millesimo ducentesimo octogesimo
quinto, mense octobris.

XLIX*

Kueres et ordonnances sur les bannis à Ypres (1).

1287-1304.

1. On fait savoir a tous, ke quiconkes est bannis par loy
de le vile dypre. a tiermine. Et dehors ciertaines bonnes se
on puet trouveir par boine veriteit. ke il durant le tiermine
entrast dedens les bonnes : On lui doubleroit son ban. Et

chon entera le lundi devant le mazeleine. En lan de grâce,
m. ce. et lxxxvii.

2. Il est ordeneit par Eschevins par le conseilg que des
ore mes en avant tout chil ki porront prendre ne (2) 'saisir
un banit. si comme du murdre ki fu fait a ypre le vigille
de saint andrieu sour le halle En lan. m. ccc. et quatre (3) :
Li premiers ki main mettra pour prendre aura de le vile. x.
livres. Li autres qui aidera le premier aura. c. sols. Li tierch
ki aidera les. ij. autres aura. lx. sols. Et se les. iij. ne les
eussent pooir de prendre ne de tenir et il criaissenl pour
avoir aiuwe. tout chil qui la entor seroientou li cris seroit.
et il ne leur venissent en aiuwe pour aidier. et ki de che

(1) Livres de toutes les heures de laville d'Ypres, fol. 107 recto et
verso.

(2) Lisez : ou.
(3) Lisez : trois.
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pourtrais en seroit en le boine veriteit par devant Eschevins
dypre il seroient en amende de. lx. sols.

5. Item il est ordeneit par les piersonnes deseure dit que
ehieus qui prenderoit un autre bannit dautre mauvaisteit.
de quelconques maniéré ke che soit ke il soit bannis Li pre¬
miers qui main mettra pour prendre et il les presist auroit
de le vile. lx. sols. Li autres qui aideroit le premier auroit.
xl. sols. Li tiers qui aideroit les autres deus auroit de le
vile. xx. sols.

4. Item il est ordeneit par les piersonnes de seure dis ke
quiconques bourgois ou bourgoise hierbiergeroient ou sous-
tenroient homme u femme qui fuissent bannit dypre a
ensient en leur hosteil. Et chieus qui de che faire pour¬
trais en seroit par boine veriteit. il eskerroit et tenus seroit
del meisme fait ke chieus fu bannit qui hierbiergies se¬
roit.

5. Item, quiconkes bourgois u bourgoise ki iroit u
iroient a banis la u il fuissent et leur aporteroient u raporte-
roient nouvieles. u leur fesissent confort ne aiuwe. chieus
u chelle qui de che faire en seroit pourtrais par boine ve¬
riteit on le baniroit un an hors de le vile dypre.

6. Item, que nus ne hierbiergeche banit dedens lesche-
vinagesour. 1. livres, etsour un an estre banit.
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L

Nouveau concordat au sujet des grandes écoles d Ypre,
entre la ville et le chapitre de Saint-Martin (1).

10 juin 1289.

Universis prœsentes litteras inspecturis, Willelmus per-
missione divina prœpositus ecclesiœ beati Martini Yprensis
îotusque ejusdem loci eonventus salutem in Domino. Noverit
universitas vestra, quod cum hactenus quœdam conventio
facta fuisset inter nos ex una parte et providos et discretos
viros, advocatum, scabinos et eommuriitatem villse Yprensis
ex altéra, quod très deberent esse maguœ seolœ in villa
Yprensi, et quilibet, qui vellet, posset in scolis parvis pueros
inslruere usque ad Catonem. Nos vero partes prœdiclœ,
commodo et utilitate puerorum inspectis consensimus in
hoc, quod duœ scolœ magnœ tantum erunt in dicta villa, una
ad sanctum Martinum et alia ad sanctum Petrum. Et isto
modo videlicet, quod nullus burgensium seu communitatis
prœdictœ pueros suos masculos pro addiscendo Donato,
vel aliquod ultra Donatum, quod in aliquo grammaticam ve!
logicam tangit, ad alias scolas mittat, quam ad aliquam prœ-
dielarum duarum scolarum magnarum. Hoc excepto, quod
burgenses Yprenses liberos suos seu alios de familia sua
manenles in domo sua propria per clericum suum in domo
sua erudiri voluerint, et hoc eis licebit. Prœterea eonsen-
serunt partes prœdictœ, quod una pars, altéra invita, si sibi
visum fuit expedire, prœsentem ordinationem poterit revo-